FACULDADE DE DIREITO UFMG

EDITAL 30/2016

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais,

Professor Fernando Gonzaga Jayme no uso de suas atribuições e, de acordo com a

regulamentação  específica,  convoca  os  bacharelandos  abaixo  relacionados,  do

primeiro  semestre  de  2016,  do  curso  de  graduação  em  Direito,  para,  querendo,

inscreverem-se como candidatos aos Prêmios “MESSIAS PEREIRA DONATO" que a

Faculdade  concederá  ao  bacharelando  que  obtiver  a  melhor  nota  em  prova  da

disciplina Direito Processual do Trabalho, a ser aplicada, para tal finalidade, no dia 19

(dezenove) de agosto de 2016, às 14h00, na sala 904, 9º andar do Edifício Prof.Vilas

Boas. As inscrições estarão abertas do dia 10 (dez) até o dia 18 ( dezoito) de agosto de

2016 na Secretaria-Geral, 2º andar do Edifício Prof. Vilas Boas, no horário de 09h00 às

16h00.

Nome Matrícula
1 Bernardo Machado Rabelo 2011007997
2 Clara Oliffson Kamphorst Leal da Silva 2011008128
3 Ellen Patrícia Esquerdo de Medeiros 2012010223
4 Igor Campos Viana 2011008411
5 Lais Calil Santana 2011010858
6 Marcela Rage Pereira 2011008993
7 Mariana Viggiano Lara 2011009094
8 Matheus Cid Loureiro Penido 2011009175
9 Romero Felipe Azevedo Corrêa 2011077243
10 Thais Melgaço Ferreira 2011009582
11 Thayan Rodrigues Coutinho Neves 2011011684

PONTOS PARA A PROVA:

1.       Principio da Proteção.
2.       Pressupostos da relação de emprego: subordinação, não eventualidade,
onerosidade e pessoalidade.
3.       Terceirização trabalhista.
4.       Poder empregatício.
5.       Saúde e segurança no trabalho.

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 – Centro – Belo Horizonte/MG - Fone: (31)3409-8604

FACULDADE DE DIREITO UFMG

6.       Negociação coletiva.
7.       Competência da Justiça do Trabalho.
8.       Princípios do Direito Processual do Trabalho.

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2016.

      Professor Fernando Gonzaga Jayme

      Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 – Centro – Belo Horizonte/MG - Fone: (31)3409-8604